П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  КРЕПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  19 марта   2021 года                           №12
О мерах по усилению пожарной безопасности на территории
Креповского  сельского поселения Урюпинского

муниципального района в период пожароопасного сезона 2021 года.

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ                           «О пожарной безопасности», постановления  Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. №1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006г.№ 1220-ОД «О пожарной безопасности»,   постановления Губернатора Волгоградской области от 22.01.2021г. №51 «Об установлении периода пожароопасного сезона на 2021 год», согласно постановления №100 от 18.03.2021г. администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области «О мерах по усилению пожарной безопасности на территории Урюпинского муниципального района в период пожароопасного сезона 2021 года», в целях предупреждения пожаров, недопущения гибели и травмирования на них людей, повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории Креповского сельского поселения Урюпинского муниципального района, постановляю:

1. Период пожароопасного сезона считать с 01 апреля 2021 года по 31 октября 2021 года.

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности:
-  принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, населенных пунктах, на  объектах , сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах , особенно детей,  по ограничению в пожароопасный период доступа граждан и автотранспортных средств в лесные массивы;
- определить правовыми актами места, способы разведения костров, сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов и изделий на землях общего пользования населенных пунктов.
     2. до  01 апреля 2021 года:
    - провести проверку готовности добровольной пожарной охраны, организовать смотры имеющейся приспособленной техники;

    - провести совещание с руководителями сельхозпредприятий, с учетом  особенностей по усилению мер пожарной безопасности на подведомственных территориях. При необходимости внести соответствующие корректировки в ранее разработанные документы по вопросам пожарной безопасности;
   -  поставить на списочный  учет всю автомобильную технику, приспособленную для перевозки воды и другие механизмы способные участвовать  в ликвидации  степных пожаров, а также организовывать их круглосуточное дежурство  в течение всего пожароопасного периода;

     - организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечения к предупреждению и оказанию содействия в тушении пожаров. Через информационные стенды , организовать целенаправленное информирование населения о  пожаробезопасном поведении в быту, лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожаров;
         -  не допускать на подведомственных территориях разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша, проведение всех видов  пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;
     -  своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями ,  а также участков, прилегающих к жилым домам, от горючих отходов, мусора, сухой травы;               - создать системы противопожарных барьеров, огнепреградительных защитных полос вокруг объектов и населенных пунктов;

     -    установить в сельских населенных пунктах средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, определить порядок вызова пожарной охраны;
     -   обеспечить в темное время суток освещение мест нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания;

    -   обеспечить населенные пункты и отдельно расположенные объекты исправной телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
    -   проверить исправность и работоспособность пожарных  гидрантов и водоемов, а  также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков; при отключении участков водопроводной сети и гидрантов или уменьшения давления, в сети ниже требуемого извещать об этом подразделение пожарной охраны;
- в случае ухудшения пожароопасной обстановки,  установить особый противопожарный режим на подведомственной территории, ограничить доступ граждан  в лесные массивы.

         3. В течении пожароопасного периода:

     -   провести в сельских населенных пунктах собрания населения по вопросам пожарной безопасности;

- всем владельцам домовладений производить регулярные очистки территорий приусадебных участков от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев,своевременно осуществлять покос травы.

      -  организовать обход мест проживания социально малозащищенных слоев населения с проведением бесед о мерах пожарной безопасности;
       - проводить  опашки населенных пунктов, обеспечив ширину опашки не менее 5 метров. В течении всего пожароопасного периода не реже 1 раза в месяц обеспечить поддержание опашки в надлежащем состоянии, а также осуществлять обкос и уборку растительности по краям опашки шириной не менее 3 метров.
       - ежеквартально рассматривать на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности.
4. Председателю территориальной административной комиссии администрации Креповского сельского поселения активизировать работу по привлечению к ответственности за нарушение правил благоустройства территорий и порядка обращения с бытовыми отходами виновных лиц.

         5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         6.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Креповского
сельского поселения                                    А.П. Щелконогов